家庭数で配付しています

安芸市立川北小学校

昔遊び体験をしました（1・２年生）

１０月１７日（金）の３・４時間目に、１・２年生が川北ふれあい

サロンの方々を講師としてお招きし、昔遊び体験（コマ回し、福笑い、

輪投げ、あやとり）をしました。例年、３学期の寒い時季に行ってい

ましたが、今年は気候のよい１０月に実施することになりました。し

かし、今年は１０月半ばでも蒸し暑さが残り、扇風機を回しながら昔

遊びを楽しみました。コマ回しではあきらめずに何度も挑戦する姿、

あやとりでは技を覚えて嬉しがる子どもたちの姿が見られました。

最後に、昔遊びを教えてくださった地域のお年寄りのみなさんの肩

たたきをして終わりました。ありがとうございました。

安芸市芸西村陸上記録会に出場しました（６年生）

同日の午後、芸西村憩ヶ丘陸上競技場にて行われた標記の陸上記録

会に、６年生全員（１４名）が元気に出場しました。運動会後の短い

練習期間でしたが、各自が課題をもって練習に取り組み、自己ベスト

更新に向けて頑張りました。好成績続

出で、６年生の皆さん、そして指導し

てくれた先生方、応援をしてくれた保

護者・教員のみなさん、大変お疲れ様

でした。以下に、入賞者（６位以内）

を紹介します。

＜５０ｍ走＞  -敬称略-

【男子】第４位：Ymamoto,Y. ８秒５

【女子】第２位：Nishiuchi,A. ８秒７、第５位：Komatsu,H. ８秒８

＜１００ｍ走＞

【男子】第３位：Kadota,K. １４秒８

【女子】第１位：Nishiuchi,A. １６秒０

＜ボール投げ＞

【男子】第１位：Kadota,K. ５１ｍ８５

＜走り幅跳び＞

【女子】第１位：Minato,H. ３ｍ２６、

第２位：Kageyama,M. ３ｍ２１、第６位：Komatsu,H. ３ｍ００

＜走り高跳び＞ ※ 試技数により順位決定

【女子】第１位：Kageyama,M. １ｍ１０、第２位：Minato,H. １ｍ１０

＜４００ｍリレー＞

【男子】第３位：Komatsu,R・Hamauzu,S.・Hamayoshi,Y.・Kadota,K.

１分７秒２

【女子】第２位：Komatsu,H.・Minato,H・Kageyama,M.・Nishiuchi,A.

１分８秒６

※ 日頃から、休み時間などに体を動かして、体力をつけていきましょう！

全校集会より（３年生の発表）

２２日（水）の朝、全校集会で、３年

生が「総合的な学習の時間」で学んだこ

とを発表しました。安芸市の有名な場所

（野良時計・伊尾木洞など）や地場産品

（じゃこ・土佐ジロー）を、調べて・まとめて・クイズにして、分か

りやすく伝えることができていました。成長が感じられる３年生の

姿が見られました。

絵馬づくりをしました（５年生）

同日の午後、５年生が川北公民館で、地域の安岡真智さんらのお世

話になり、八坂神社で行われる神祭で飾られる絵馬の仕上げを行い

ました。神祭は、明日(２５日)

に行われます。現５年生やこ

れまでの卒業生が作った灯篭

が参道に飾られる予定です。

ご都合がつく方は、足を運ん

で鑑賞してください。夜店も出るそうです。

獅子舞の練習始まる（６年生）

２３日（木）の午後より、６年生が川北

獅子舞保存会の方々を講師として、獅子舞

の練習が始まりました。演目は「郵便屋さ

ん」「野良仕事」で、１演目につき、獅子役（２名）、てがいこ役（２

名）、太鼓役（３名）に分かれて、約１か月半練習に取り組みます。

６年生は、運動会（地区民含む）・陸上記録会の次は獅子舞練習と、

大変ですがコツコツ練習をしていきましょう。練習の成果は、１２月

３日（水）朝の全校集会（8:15～）、１２月７日（日）午後の川北芸

能祭で披露する予定です。お楽しみに。

１１月の行事予定について

日 曜 行事予定

5 水 全校集会

6 木 校外学習（1・2年）：のいち動物公園【要：お弁当】

10 月 後期委員会スタート

12 水 全校集会、児童下校（３年生以外14時、３年生15時）

14 金 食育授業（５年）、校外美化活動13:35～

17 月 後期クラブスタート

18 火 校外学習（3年）：警察署・消防署

19 水 全校集会、安芸市展（～26日まで、市民体育館）

20 木 あいさつ運動（2A・２B）

25 火 ペア読書

26 水 全校集会

27 木 代表委員会

28 金 マリンバコンサート10:40～11:40（本校体育館）

29 土 防災参観日（参観授業・避難訓練・引渡訓練）代休:12/1(月)

２０２５年１０月２４日（金）発行   Ｎｏ．８

チーム「川北」 研究主題

一人一人が動き、自らの学びを創造する児童の育成

の育成

練習の成果を発揮

した６年生。大変よ

くがんばりました。